
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 18513 del 30/09/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/19067 del 29/09/2022

Struttura proponente: SETTORE TURISMO, COMMERCIO, ECONOMIA URBANA, SPORT
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: L.R. 4/2017 - NORME PER LA TUTELA DEI CONSUMATORI E UTENTI -
DELIBERA DI G.R. N.1803/2017 - CONFERMA REQUISITI PER L'ANNO 2021,
PREVISTI AI FINI DELLA ISCRIZIONE AL REGISTRO.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE TURISMO, COMMERCIO, ECONOMIA URBANA,
SPORT

Firmatario: PAOLA BISSI in qualità di Responsabile di settore

Paola BissiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 4



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste:

- la legge regionale 27 marzo 2017, n. 4 “Norme per la tutela dei consumatori e degli
utenti. Abrogazione della legge regionale 7 dicembre 1992, n. 45 “Norme per la tutela
dei consumatori  e degli utenti”,  e in particolare l’articolo 2, comma 3 che prevede
l’istituzione del registro delle associazioni dei consumatori e utenti; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 1803 del 17 novembre 2017, concernente “Re-
gistro delle associazioni dei consumatori e utenti ai sensi della L.R. 4/2017. Requisiti e
modalità di iscrizione e di conferma annuale di iscrizione” ed in particolare il punto D)
del dispositivo ove si prevede che, al fine della conferma annuale di iscrizione nel Re-
gistro prevista al comma 8, dell’articolo 2 della legge regionale n. 4/2017, il legale
rappresentante di ciascuna associazione iscritta nel Registro di cui all’art. 2 della sud-
detta legge regionale, trasmette mediante posta certificata al Servizio regionale compe-
tente, una comunicazione in conformità all’apposito modulo pubblicato sul sito inter-
net istituzionale della Regione Emilia Romagna, con la quale attesta il mantenimento
di tutti  i  requisiti  richiesti  per l'iscrizione al  Registro e il  numero aggiornato degli
iscritti alla data del 31 dicembre dell'anno precedente; 

- la determinazione del Dirigente del Settore Turismo, Commercio, Economia urbana,
Sport n. 10120 del 28 giugno 2018, concernente  “L.R.n.4/2017 – Art.2, comma 3 –
D.G.R n.1803/2017 – Approvazione fac simili modulistica”;

Dato atto delle richieste di conferma annuale di iscrizione al registro di cui all’art. 2
della legge regionale n. 4/2017  trasmesse dalle singole associazioni dei consumatori  e
utenti iscritte al medesimo (ad eccezione dell’Associazione Asso-Consum, via Nizza, 51 -
Roma) con le quali attestano il mantenimento di tutti i requisiti richiesti per l’iscrizione al
registro, come da documentazione trattenuta agli atti del presente Settore;

Visti:

- il  D.  Lgs.14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  il  diritto  di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 111 del 31 gennaio 2022 ad oggetto “Piano
triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  trasparenza  2022-2024,  di  transizione  al
piano integrato di attività e organizzazione di cui all'art. 6 del D.L. n. 80/2021”; 

- la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 “Direttiva di indirizzi interpretativi degli
obblighi di pubblicazione previsti dal Decreto legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022”; 

Richiamate le seguenti le deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 324 del 7 marzo 2022 ad oggetto “Disciplina organica in materia di organizzazione
dell’ente e gestione del personale”; 

- n. 325 del 07 marzo 2022 ad oggetto “Consolidamento e rafforzamento delle capacità
amministrative:  riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di
organizzazione e gestione del personale”; 

Testo dell'atto

pagina 2 di 4



- n. 426 del 21 marzo 2022 ad oggetto “Riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo
modello  di organizzazione  e  gestione  del  personale.  Conferimento  degli  incarichi  ai
Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”; 

Vista  la  determinazione  n.  5595  del  25  marzo  2022  ad  oggetto  “Micro-
organizzazione della Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito
della  D.G.R.  n.  325/2022.  Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  incarichi  di
titolarità di Posizione organizzativa”;

Attestato che la sottoscritta dirigente, responsabile del procedimento, non si trova
in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa;

   

D E T E R M I N A

a) di confermare, per l’anno 2022, l’iscrizione al registro regionale delle associazioni dei
consumatori ed utenti di cui all’art. 2 della legge regionale n. 4/2017 “Norme per la
tutela dei consumatori e degli utenti”, per le seguenti associazioni:

1.  ACU Associazione  Consumatori  Utenti  Emilia-Romagna,  con  sede  legale  in
Bologna, Via Saragozza, 30;

2. ADICONSUM Emilia-Romagna APS  con sede legale in Bologna, Via Milazzo,
16;

3. ADOC Emilia-Romagna con sede legale in Bologna, Via Serena 2/2; 

5.  ASSOUTENTI  Emilia-Romagna  APS  con  sede  legale  in  Bologna,  Via  delle
Lame, 114;

6. CITTADINANZATTIVA EMILIA ROMAGNA APS, con sede legale in Bologna,
Via Castiglione, 24;

7. CENTRO PER I DIRITTI DEL CITTADINO CODICI Emilia-Romagna con
sede legale in Bologna, Via Savenella, 15, Bologna

8. CONFCONSUMATORI APS, con sede legale in Parma, Via Mazzini, 43;

9. FEDERCONSUMATORI Emilia-Romagna, con sede legale in Bologna, Via del
Porto, 12;

10.  LEGA CONSUMATORI Emilia-Romagna,  con sede  legale  in  Bologna,  Via
Bentini, 18/A;

11. U.DI.CON Regionale Emilia-Romagna APS  con sede legale  in Bologna,  Via
Jacopo Barozzi, 4; 

12.  UNIONE  NAZIONALE  CONSUMATORI  –  Comitato  regionale  Emilia-
Romagna, con sede legale in Bologna, Viale XII Giugno, 15;

b) di disporre la cancellazione dal suddetto registro regionale  dell’Associazione Asso-
Consum, via Nizza, 51 – Roma, per quanto in premessa indicato;  

pagina 3 di 4



c) di disporre, che, per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni, si provvederà ai sensi delle disposizioni normative e amministrative
richiamate in parte narrativa inclusa la pubblicazione ulteriore prevista dal piano trien-
nale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, ai sensi dell’art.7 bis, comma
3, del D.Lgs. n.33 del 2013 e ss.mm.ii.

d) di pubblicare il presente atto nel Bollettino ufficiale della Regione Emilia-Romagna.  

     Paola Bissi

pagina 4 di 4


